ПРАВИТЕЛЬСТВО НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

25.09.2023 №442

Великий Новгород

О внесении изменений в государственную программу Новгородской
области «Модернизация школьных систем образования Новгородской

области в 2022-2026 годах»

Правительство Новгородской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в приложение к государственной программе
Новгородской области «Модернизация школьных систем образования
Новгородской области в 2022-2026 годах», утвержденной постановлением
Правительства Новгородской области от 11.10.2022 № 544:

1.1. Заменить в пункте 5 слова «создание в общеобразовательных
организациях, расположенных в сельской местности и малых городах,
условий для занятий физической культурой и спортом» на «обновление
материально-технической базы для организации учебно-исследовательской,
научно-практической, творческой деятельности, занятий физической
культурой и спортом в образовательных организациях»;

1.2. Дополнить пункт 9 абзацами следующего содержания:
«В целях обеспечения максимального качества инфраструктуры и

повышения эффективности образовательного процесса в объектах
капитального ремонта в соглашении предусматриваются дополнительные
обязательства муниципальных образований области:

обеспечение в отношении объектов капитального ремонта требований
к антитеррористической защищенности объектов (территорий), относящихся
к сфере деятельности Министерства просвещения Российской Федерации,
утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации
от 2 августа 2019 года № 1006 «Об утверждении требований к
антитеррористической защищенности объектов (территорий) Министерства
просвещения Российской Федерации и объектов (территорий), относящихся
к сфере деятельности Министерства просвещения Российской Федерации, и
формы паспорта безопасности этих объектов (территорий)»;

2

обеспечение дополнительного профессионального образования
педагогических работников, осуществляющих учебный процесс в объектах
капитального ремонта, сверх минимальных требований о дополнительном
профессиональном образовании по профилю педагогической деятельности не
реже чем один раз в 3 года в соответствии с пунктом 2 части 5 статьи 47
Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в
Российской Федерации» и (или) обучения управленческих команд,
состоящих из представителей администраций и педагогических работников
объектов капитального ремонта;

обновление в объектах капитального ремонта 100 % учебников и
учебных пособий, не позволяющих их дальнейшее использование в
образовательном процессе по причинам ветхости и дефектности;

привлечение обучающихся, их родителей (законных представителей),
педагогических работников к обсуждению дизайнерских и иных решений в
рамках подготовки и проведения капитального ремонта.»;

1.3. Изложить приложение № 2 к Порядку предоставления и
распределения субсидий бюджетам муниципальных районов, муниципальных
округов, городского округа Новгородской области на реализацию
мероприятий по модернизации школьных систем образования в прилагаемой
редакции (приложение к постановлению).

2. Опубликовать постановление на «Официальном интернет-портале
правовой информации» (www.pravo.gov.m).

Первый заместитель
Губернатора Новгородской области А.В. Дронов

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Серийный ноанср сертификата:
5B2648B44463599AAB4E2E78C65D0E0F
Владелец: Дроков Александр Валентинович
Дата подписания: 25.09.2023 I6:tl
Срок д ей ст ви я : с 06.12.2022 по 29.02.2024

http://www.pravo.gov.m

Приложение
к постановлению Правительства
Новгородской области
от 25.09.2023 №442

«Приложение № 2
к Порядку предоставления и распре
деления субсидий бюджетам муни
ципальных районов, муниципальных
округов, городского округа Новго
родской области на реализацию
мероприятий по модернизации
школьных систем образования

РЕЗУЛЬТАТЫ
использования субсидии

№
п/п

Наименование результата
использования субсидии

Единица
измерения

Значение результата использования
субсидии по годам Итоговое значение

результата
использования

субсидии

Срок
достижения
результата

использования
субсидии

2022 2023 2024 2025

1. Количество зданий муниципальных
общеобразовательных организаций,
нуждающихся в капитальном ремонте
в первоочередном порядке, которые
прошли отбор Министерства просве
щения Российской Федерации и в
которых в полном объеме выполнены
мероприятия по капитальному
ремонту и оснащению средствами
обучения и воспитания, нарастающим
итогом

ед. 8 33 80 92 92 31.12.2025